&tilara ciKunicipal Carigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 2 F L. N° 142

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 12 DE
FEVEREIRO DE 2.019.

Aos doze dias do mês de fevereiro de dois mil e
dezenove, às dezenove horas e dez minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio
Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim Stábile.
reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente sessão,
sendo a segunda em regime ordinário da terceira sessão legislativa da 17a
Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 8/2019) constava para
deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N° 158/2018 -
DISPÕE SOBRE O SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - S.I.M. DO

MUNICÍPIO DE BIRIGUI, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. (autoria do Prefeito Municipal); 2. PROJETO DE LEI N°
161/2018 - DISPÕE SOBRE O ALINHAMENTO E A RETIRADA DE FIOS EM
DESUSO E DESORDENADO EXISTENTES EM POSTES DE ENERGIA
ELÉTRICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do Vereador Fabiano
Amadeu de Carvalho); 3. PROJETO DE LEI N° 169/2018 - DISPÕE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DAS INSTITUIÇÕES PERTENCENTES AO TERCEIRO
SETOR A PRESTAREM CONTAS À CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI, NA
FORMA QUE ESPECIFICA (autoria dos Vereadores José Luis Buchalla e
Eduardo Fonseca de Luca); 4. PROJETO DE LEI N° 170/2018 - CRIA NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI O SISTEMA DE INFORMATIZAÇÃO.
MAPEAMENTO E GEOLOCALIZAÇÃO DOS JAZIGOS, CAPELAS, VELÓRIOS,
OSSUÁRIOS, CREMATÓRIOS E OUTRAS ESTRUTURAS DOS CEMITÉRIOS
MUNICIPAIS (autoria do Prefeito Municipal); 5. PROJETO DE LEI N° 17/2019 -
ALTERA A NOMENCLATURA DO DEPARTAMENTO DE AGROPECUÁRIA E

ABASTECIMENTO E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTADO, REORGANIZA AS ESTRUTURAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTADO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS (autoria do Prefeito Municipal); 6. PROJETO DE LEI N°
18/2019 - OFICIALIZA NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, O "DIA DO MÉDICO
VETERINÁRIO" (autoria da Vereadora Carla Cristina Bianchi). Assumiu a
direção dos trabalhos o Senhor Presidente: Felipe Barone Brito, que contou com
os trabalhos de secretaria do Vice-Presidente: Luiz Roberto Ferrari, do 1°
Secretário: Fabiano Amadeu de Carvalho e do 2° Secretário: Andrey Fernando
Servelatti. Inicialmente solicitou ao 2° Secretário que procedesse à primeira
verificação de presença, constatando-se o comparecimento, além dos membros
da Mesa, já referidos, dos Vereadores Benedito Dafé Gonçalves Filho, Carla
Cristina Bianchi; César Pantarotto Júnior, Claudio Barbosa de Souza; Eduardo
Fonseca de Luca, José Fermino Grosso; José Luis Buchalla; José Roberto
Merino Garcia; Leandro Moreira; Odair José Aparecido Piacente; Reginaldo
Fernando Pereira, Rogério Guilhen e Valdemir Frederico. Havendo, portanto,
número legal para deliberações, o Senhor Presidente, invocando a proteção

eâmara c-Municipal de Cario"
Estado de São Paulo

17" Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° 143

Divina, declarou aberta a sessão. Em seguida, procedeu-se à leitura, pelo Vice-
Presidente do Edital 5/2019 — Atas das Sessões Ordinárias de 7, 14 e 21 de
Agosto de 2018; 4, 11 e 18 de Setembro de 2018; 2, 9 e 16 de Outubro de 2018
e Extraordinária de 24 de julho de 2018 - APROVADO por unanimidade. Em
seguida, passou a dar cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n°
331, de 14 de dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre:
Leandro Maffeis Milani - Assunto: Administração Municipal. O Presidente
suspendeu a sessão por 5 minutos para dar início ao espaço solene para entrega
de DIPLOMA DE CIDADÃO BENEMÉRITO ao Empresário OSMAR BRUNO,
como reconhecimento público pelos relevantes trabalhos prestados na área da
filantropia, em prol do Hospital do Amor de Barretos e da comunidade São
Benedito e São Cristovão de Birigui, nos termos do Decreto Legislativo n° 290,
de 5 de dezembro de 2.018. Suspensão da sessão por dez minutos para
cumprimentos e fotos com os homenageados. Logo após, procedeu-se à
segunda verificação de presença com o que se constatou estar em Plenário
todos os Senhores Vereadores constantes da primeira verificação desta sessão.
Logo após, o Senhor Presidente, determinou ao Vice-Presidente que procedesse
à leitura do material de Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal,
constante de: OFÍCIO N° 951/2018 — Encaminha CD contendo Balancete das
Receitas e Despesas do Município, referente ao mês de Novembro/2018,
OFÍCIO N° 952/2018 - ASSUNTO: Ref/ Indicações n°.s 503 a 535/2018, OFÍCIO
N° 953/2018 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 397/2018 (Benedito Dafé
Gonçalves Filho), OFÍCIO N° 955/2018 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n°
391/2018 (Odair José Aparecido Piacente), OFICIO N° 956/2018 - ASSUNTO:
Ref/ Requerimento n° 393/2018 (Benedito Dafé Gonçalves Filho), OFÍCIO N°
957/2018 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 394/2018 (Benedito Dafé
Gonçalves Filho), OFÍCIO N° 958/2018 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n°
395/2018 (Benedito Dafé Gonçalves Filho), OFÍCIO N° 959/2018 - ASSUNTO:
Ref/ Requerimento n° 404/2018 (Fabiano Amadeu de Carvalho), OFÍCIO N°
960/2018 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 405/2018 (Benedito Dafé
Gonçalves Filho), OFÍCIO N° 961/2018 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n°
406/2018 (Cesar Pantarotto Junior), OFÍCIO N° 962/2018 - ASSUNTO: Ref/
Requerimento n° 407/2018 (Cesar Pantarotto Junior), OFÍCIO N° 963/2018 -
ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 408/2018 (José Fermino Grosso), OFÍCIO N°
964/2018 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 409/2018 (José Fermino Grosso),
OFÍCIO N° 965/2018 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 410/2018 (José
Fermino Grosso), OFÍCIO N° 966/2018 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n°
411/2018 (Eduardo Fonseca de Luca), OFÍCIO N° 967/2018 - ASSUNTO: Ref/
Requerimento n° 413/2018 (Luiz Roberto Ferrari), OFICIO N° 968/2018 -
ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 414/2018 (Cesar Pantarotto Junior), OFÍCIO
N° 969/2018 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 415/2018 (Cesar Pantarotto
Junior), OFÍCIO N° 970/2018 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 416/2018
(Cesar Pantarotto Junior), OFÍCIO N° 971/2018 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento
n° 417/2018 (José Fermino Grosso), OFÍCIO N° 972/2018 - ASSUNTO: Ref/
Requerimento n° 424/2018 (Felipe Barone Brito), OFÍCIO N° 973/2018 -
ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 427/2018 (Reginaldo Fernando Pereira),
OFÍCIO N° 4/2019 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 428/2018 (José Fermino
Grosso), OFICIO N° 9/2019 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 412/2018 (José
Fermino Grosso), OFÍCIO N° 8/2019 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n°

eâmara cikunicipal cie cUirigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 2 N° 144

402/2018 (Cesar Pantarotto Junior), OFICIO N° 21/2019 — Encaminha CD
contendo Balancete das Receitas e Despesas do Município, referente ao mês de
Dezembro/2018, OFICIO N° 23/2019 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n°
425/2018 (Cesar Pantarotto Junior), OFICIO N° 34/2019 - ASSUNTO: Ref/
Requerimento n° 428/2018 (José Fermino Grosso), OFÍCIO N° 37/2019 -
ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 392/2018 (Odair José Aparecido Piacente).
Seguidamente, passou-se, à leitura, pelo Vice-Presidente, do material de
Expediente recebido de "Diversos": Convite para o Fórum Cultural, 16/0219, a
partir da 8 horas e 30 minutos, na Praça de Esportes e Cultura "Céu das Artes";
Convite para o Seminário de Odontologia Hospitalar, 13/02/19, às 19h30, no
Plenário da Câmara Municipal de Araçatuba. Passou-se, a seguir, à leitura, pelo
2° Secretário do material de Expediente de Vereadores: 1 - Requerimento n°
28/2019 - Autor: Cidadão - externo - APURAÇÃO DE EVENTUAIS
IRREGULARIDADES PRATICADAS PELO PREFEITO MUNICIPAL DE BIRIGUI
EM RELAÇÃO À ILEGALIDADES CONSTATADAS NO PROCESSO DE
SINDICÂNCIA AVERIGUATÓRIA N° 41/2018, QUE APUROU PAGAMENTO
INDEVIDO DE HORAS EXTRAS A SERVIDORES MUNICIPAIS — REJEITADO
com 10 votos contrários e 6 votos favoráveis. 2 - Requerimento n° 29/2019 -
Autor: José Luis Buchalla - REQUER INFORMAÇÕES SOBRE EXISTÊNCIA E
UTILIDADE DE TORRE INSTALADA NO TERRENO ONDE FUNCIONAM O
FOME ZERO E O BOMBEIRO MIRIM, ENTRE A RUA SAUDADES E A
MAESTRO ANTÔNIO PASSARELLI - APROVADO. 3 - Requerimento n° 30/2019
- Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
FURTOS DE FIAÇÃO NAS ESCOLAS PROF.' ADELINA BERNADETE DOS
SANTOS PACITTI, PROF.' LEONOR CHAIM CURY, PROF.' RUTH PINTÃO
LOT E ROBERTO CLARK - APROVADO. 4 - Requerimento n° 31/2019 - Autor:
Odair José Aparecido Piacente - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE EMENDA
PARLAMENTAR QUE FOI DESTINADA PARA COMPRA DE AMBULÂNCIA DO
DEPUTADO FEDERAL GILBERTO NASCIMENTO - APROVADO. 5 -
Requerimento n° 32/2019 - Autor: Rogério Guilhen - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE INDEFERIMENTO DE LOMBOFAIXA NA RUA
LORENA, EM FRENTE AO NÚMERO 342, NO SANTO ANTÔNIO RECEBIDO
NO OFÍCIO 113/2018 DO COMTRAN - APROVADO. 6 - Requerimento n°
33/2019 - Autor: Rogério Guilhen - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE LISTA
DE ESPERA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES E CIRURGIAS - APROVADO. 7
- Requerimento n° 36/2019 - Autor: Carla Cristina Bianchi - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE A APLICAÇÃO DE BENEFÍCIO ASSISTENCIAL
EVENTUAL DESTINADO A ATENDER NECESSIDADES ADVINDAS DE
VULNERABILIDADE TEMPORÁRIA E/OU CALAMIDADE PÚBLICA.
FUNDAMENTADO CONSTITUCIONALMENTE, E QUE TEM POR NOME
"ALUGUEL SOCIAL" EM NOSSO MUNICÍPIO - APROVADO. 8 - Requerimento
n° 37/2019 - Autor: Carla Cristina Bianchi - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
A INFRAESTRUTURA BÁSICA E A SITUAÇÃO PRECÁRIA DA RUA ANTONIO
GONÇALVES MAGRO, ANTIGA RUA UM, LOCALIZADA NO BAIRRO
RESIDENCIAL PREFEITO MARIO CREM DOS SANTOS, POPULARMENTE
CHAMADO BIRIGUI I - APROVADO. 9 - Requerimento n° 38/2019 - Autor:
Benedito Dafé Gonçalves Filho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE CRECHE
ANA SOUTO TREVISAN - APROVADO. 10 - Requerimento n° 39/2019 - Autor:
Reginaldo Fernando Pereira - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE

ti

eâmara ciKunicipal de Carigiii
Estado de São Paulo

1 7' Legislatura - Atas - Livro n° 2 N° 145

ATENDIMENTO GERAL NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS DA
CIDADE - APROVADO. 11 - Requerimento n° 40/2019 - Autor: José Fermino
Grosso - REQUER CÓPIA INTEGRAL DO PROC. ADMINISTRATIVO
CONDUZIDO PELA COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA, INSTAURADO
PARA APURAR O PAGAMENTO INDEVIDO DE HORAS EXTRAS, OBJETO DE
APURAÇÃO NO PROCESSO DE SINDICÂNCIA AVERIGUATÓRIA N° 41/2018 -
APROVADO. 12 - Requerimento n° 41/2019 - Autor: José Fermino Grosso -
CONVOCAÇÃO DO SERVIDOR BENEDITO CARLOS MAMEDE PARA
PRESTAR ESCLARECIMENTOS SOBRE A QUESTÃO DO PAGAMENTO
INDEVIDO DAS HORAS EXTRAS, OBJETO DA APURAÇÃO NO PROCESSO
DE SINDICÂNCIA AVERIGUATÓRIA N° 41/2018 - APROVADO. 13 -
Requerimento n° 42/2019 - Autor: José Fermino Grosso - REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE A CONDUTA DO PREFEITO MUNICIPAL DE BIRIGUI
APÓS A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE SINDICÂNCIA AVERIGUATÓRIA
N° 41/2018 QUE TRATA DO PAGAMENTO INDEVIDO DE HORAS EXTRAS -
APROVADO. Ressalte-se que, nos termos da Resolução n° 352, de 12 de março
de 2014, não mais serão objeto de leitura e deliberação as moções e indicações
apresentadas pelos Senhores Vereadores, sendo apenas encaminhadas aos
respectivos destinatários. Na sequencia, o Senhor Presidente conduziu os
trabalhos parte do Tema Livre: José Roberto Merino Garcia, Leandro Moreira,
Luiz Roberto Ferrari, Odair José Aparecido Piacente, Reginaldo Fernando
Pereira, César Pantarotto Júnior e Eduardo Fonseca de Luca. Em seguida, após
consulta ao plenário, passou-se, à apreciação da pauta da ORDEM DO DIA.
Passou-se, a seguir. à deliberação constante de: 1 - Requerimento n° 34/2019 -
Autor: José Fermino Grosso, subscrito pelos demais Vereadores - URGÊNCIA
PARA O PL 22/2019 - APROVADO. Logo após, passou-se a deliberação do
Projeto de Lei Ordinária n° 22/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal -
INSTITUI AUXÍLIO PARA CUSTEIO DE LOCOMOÇÃO DOS AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DE COMBATE A ENDEMIAS. Foi apresentada
Mensagem Aditiva - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - MENSAGEM ADITIVA
AO PL 22/2019 — APROVADA. Em seguida, passou-se a deliberação do Projeto
de Lei Ordinária n° 22/2019, com a Mensagem Aditiva incorporada, sendo
APROVADO. 2 - Projeto de Lei Ordinária n° 158/2018 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE O SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL -
S.I.M. DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Foi apresentado Requerimento n° 43/2019 - Autor:
José Roberto Merino Garcia - ADIAMENTO, POR 49 DIAS, DA DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO DO PL 158/2018 - APROVADO. Com  a aprovação do Requerimento,
restou ADIADO o Projeto de Lei Ordinária n° 158/2018. 3 - Projeto de Lei
Ordinária n° 161/2018 - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho - DISPÕE SOBRE
O ALINHAMENTO E A RETIRADA DE FIOS EM DESUSO E DESORDENADO
EXISTENTES EM POSTES DE ENERGIA ELÉTRICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Foi apresentado Requerimento n° 44/2019 - Autor: Fabiano
Amadeu de Carvalho - RETIRADA DE TRAMITAÇÃO DO PL 161/2018 -
APROVADO. Com  a aprovação do Requerimento, restou RETIRADO o Projeto
de Lei Ordinária n° 161/2018. 4 - Projeto de Lei Ordinária n° 169/2018 - Autores:
José Luis Buchalla, Eduardo Fonseca de Luca - DISPÕE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DAS INSTITUIÇÕES PERTENCENTES AO TERCEIRO
SETOR A PRESTAREM CONTAS À CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI, NA

câmara ciKunicipal de c cri g
Estado de São Paulo

17" Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° 146

FORMA QUE ESPECIFICA. Foi apresentado Requerimento n° 35/2019 - Autor:
José Luis Buchalla - ADIAMENTO, POR 22 DIAS, DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO
DO PL 169/2018 - APROVADO. Com  a aprovação do Requerimento, restou
ADIADO o Projeto de Lei Ordinária n° 169/2018. 5 - Projeto de Lei Ordinária n°
170/2018 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - CRIA NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI O SISTEMA DE INFORMATIZAÇÃO, MAPEAMENTO E
GEOLOCALIZAÇÃO DOS JAZIGOS, CAPELAS, VELÓRIOS, OSSUÁRIOS,
CREMATÓRIOS E OUTRAS ESTRUTURAS DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS —
APROVADO 15 votos favoráveis e 1 voto contrário. 6 - Projeto de Lei Ordinária
n° 17/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - ALTERA A NOMENCLATURA
DO DEPARTAMENTO DE AGROPECUÁRIA E ABASTECIMENTO E DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTADO, REORGANIZA AS ESTRUTURAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTADO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS - APROVADO. 7- Projeto de Lei Ordinária n° 18/2019 - Autor:
Carla Cristina Bianchi - OFICIALIZA NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, O "DIA DO
MÉDICO VETERINÁRIO" - APROVADO. Em seguida, esgotada a matéria da
pauta da Ordem do Dia, em seguida passou-se à parte das Explicações
Pessoais: Fazendo uso da palavra os vereadores: Benedito Dafé Gonçalves
Filho, Claudio Barbosa de Souza, Eduardo Fonseca de Luca, Fabiano Amadeu
de Carvalho, José Fermino Grosso, José Luiz Buchalla, José Roberto Merino
Garcia e Leandro Moreira. Logo após, agradecendo a presença de todos,
declarou encerrada a presente sessão, sendo a segunda em regime ordinário da
terceira sessão legislativa da 17a  Legislatura, vinte e duas horas e cinquenta e
cinco minutos, estando todos os pronunciamentos dos Senhores Vereadores
registrados em midia magnética que integra o arquivo da Câmara Municipal. De
tudo o mais, para constar, lavrou-se a ,preente ata, sob minha orientação e
fiscalização, que a subscrevo ///-/y/ 1,,)177 (Vereador Fabiano , t

Amadeu de Carvalho, 1° Secretário), 'devendo sei-  assinada pela Mesa após
aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

PRESIDENTE E:PRESIDENTE

1 SECRETARIO